
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33745 Sexta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2018 

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
MANUTENÇÃO DA GESTÃO  85.000,00 0,00 0,00 0,00 85.000,00

  CEASA       
              0261 85.000,00 0,00 0,00 0,00 85.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.PELO ORG.ADM.INDIR               85.000,00 0,00 0,00 0,00 85.000,00

TOTAL 85.000,00 0,00 0,00 0,00 85.000,00

PORTARIA Nº 228, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2174, de 11 de setembro de 2018, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o terceiro quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 
2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 228, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2018
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  CBM         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 854.250,00 0,00 854.250,00
      Contrato Global        
                 0106 0,00 0,00 854.250,00 0,00 854.250,00
  DETRAN         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 2.245.750,00 0,00 2.245.750,00
      Contrato Estimativo        
                 0261 0,00 0,00 2.245.750,00 0,00 2.245.750,00
  SUSIPE         
     Investimentos   0,00 0,00 664.471,71 0,00 664.471,71
      Obras e Instalações        
                 0130 0,00 0,00 664.471,71 0,00 664.471,71

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO          

  SEDAP         
     Investimentos   0,00 0,00 329.624,94 0,00 329.624,94
      Obras e Instalações        
                 6101 0,00 0,00 329.624,94 0,00 329.624,94
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 6101 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

GESTÃO          

  Enc. SEAD         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 39.500.000,00 32.151.132,71 71.651.132,71
      Folha de Pessoal        
                 0101 0,00 0,00 39.500.000,00 32.151.132,71 71.651.132,71

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          

  ARCON         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 466.964,15 466.964,15
      Folha de Pessoal        
                 0101 0,00 0,00 0,00 466.964,15 466.964,15
  SEDOP         
     Investimentos   0,00 0,00 37.660.526,68 0,00 37.660.526,68
      Obras e Instalações        
                 0101 0,00 0,00 33.956.625,40 0,00 33.956.625,40
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0130 0,00 0,00 3.225.120,13 0,00 3.225.120,13

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
SEGUP       

                 0301 0,00 0,00 478.781,15 0,00 478.781,15
POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          

  FCG         
     Investimentos   0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

      Equipamentos e Material 
Permanente        

                 0261 0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

  SEEL         
     Investimentos   0,00 0,00 47.000,00 0,00 47.000,00
      Obras e Instalações        
                 0145 0,00 0,00 47.000,00 0,00 47.000,00

SUBORDINADOS AO GOVERNO DO ESTADO          

  Casa Civil         
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00
      Folha de Pessoal        
                 0101 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

AGRICULTURA FAMILIAR   0,00 0,00 429.624,94 0,00 429.624,94

  SEDAP        

                6101 0,00 0,00 429.624,94 0,00 429.624,94

EDUCAÇÃO BÁSICA   0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

  FCG        

                0261 0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

ESPORTE E LAZER   0,00 0,00 47.000,00 0,00 47.000,00

  SEEL        

                0145 0,00 0,00 47.000,00 0,00 47.000,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 39.500.000,00 34.618.096,86 74.118.096,86

  ARCON        

                0101 0,00 0,00 0,00 466.964,15 466.964,15

  Casa Civil        

                0101 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

  Enc. SEAD        

                0101 0,00 0,00 39.500.000,00 32.151.132,71 71.651.132,71

MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO   0,00 0,00 33.956.625,40 0,00 33.956.625,40

  SEDOP        

                0101 0,00 0,00 33.956.625,40 0,00 33.956.625,40

SAÚDE   0,00 0,00 3.225.120,13 0,00 3.225.120,13

  SEDOP        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                0130 0,00 0,00 3.225.120,13 0,00 3.225.120,13

SEGURANÇA PÚBLICA   0,00 0,00 4.243.252,86 0,00 4.243.252,86

  CBM        

                0106 0,00 0,00 854.250,00 0,00 854.250,00

  DETRAN        

                0261 0,00 0,00 2.245.750,00 0,00 2.245.750,00

  SEDOP        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEGUP       

                0301 0,00 0,00 478.781,15 0,00 478.781,15

  SUSIPE        

                0130 0,00 0,00 664.471,71 0,00 664.471,71

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 73.456.625,40 34.618.096,86 108.074.722,26

0106 - RECUR.PROV.DE TRANSF.CONVENIOS E OUTROS.                    0,00 0,00 854.250,00 0,00 854.250,00

0130 - OPERACOES DE CREDITO INTERNAS                               0,00 0,00 3.889.591,84 0,00 3.889.591,84

0145 - Recursos Próprios do Fundo Estadual de Esporte e 
Lazer 0,00 0,00 47.000,00 0,00 47.000,00

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.PELO ORG.ADM.INDIR               0,00 0,00 2.325.750,00 0,00 2.325.750,00

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 478.781,15 0,00 478.781,15

6101 - Recursos de Contrapartida de Convênios 0,00 0,00 429.624,94 0,00 429.624,94

TOTAL 0,00 0,00 81.481.623,33 34.618.096,86 116.099.720,19

Protocolo: 385787


